³⁷ შტრ.: Thomas Aquinas. *Expositio libri Peryermeneias*, I. L.2, 1.1, 16a3-16a9, 14: „Vel, quia vox est quiddam naturale, nomen autem et verbum significant ex institutione humana, quae advenit naturali rei sicut materiae, ut forma lecti ligno, ideo ad significandum nomina et verba et alia consequentia, dicit: ea quae sunt in voce, ac si de lecto diceretur: ea quae sunt in ligno.“

ბგერაზე, რომ ის რაღაც ბუნებრივია. მის ბუნებრივობას კი თავისი დასაბამი სულში წარმოქმნილი წარმოდგენიდან აქვს, რომელიც ასევე, თავის მხრივ, ბუნებრივია. თუმცა ეს სულში წარმოქმნილი წარმოდგენა განსხვავდება იმისგან, რის შესახებაც წინა თავში გვქონდა საუბარი.

აქვინელის მიხედვით, როდესაც სულში წარმოქმნილ წარმოდგენაზე ვსაუბრობთ, ადამიანი ფიქრობს, იმგვარ განცდაზე, რომელიც მას შეგრძნებებიდან ეუფლება, როგორცაა მაგალითად გაღიზიანება ან სიხარული. ამ და მსგავს შეგრძნებებსაც თომა, ზოგადად, სულში წარმოქმნილ წარმოდგენად მოიხსენიებს და ამის დასტურად არისტოტელეს ეთიკის წიგნი მოჰყავს. თუმცა, თომას მსჯელობაში საინტერესო ისაა, რომ ადამიანი ზოგიერთი წარმოთქმული ბგერით ამგვარ სულში წარმოქმნილ წარმოდგენებს ბუნებრივად აღნიშნავს და არა კონვენციონალურად. თომასთვის ამგვარ წარმოთქმულ ბგერებს წარმოადგენს დაავადებულის კვნესა ან ცხოველების გამოცემული ხმები. თუმცა მისივე მითითებით, რასაც არისტოტელე აქ განიხილავს და კონკრეტულად კი წარმოთქმულ ხმაში გულისხმობს, არის ადამიანთა შეთანხმების საფუძველზე აღნიშნული სიტყვები.³⁸

ჩემ მიერ ზემოთ მოყვანილი წყვილებიდან წარმოთქმული ბგერის იმ სახის გარდა, რაც ახლა განვიხილე, კიდევ ერთი რამე აღნიშნავს ბუნებრივად. თომას მიხედვით, სულში წარმოქმნილი წარმოდგენა არის ის, რაც ბუნებრივად აღნიშნავს საგანას. სწორედ ამიტომ არის იგი ყველასთვის ერთი, ისევე როგორც საგანი.

თომა წერს:

³⁸ შტრ.: Thomas Aquinas. *Expositio libri Peryermeneias*, I. L.2, 1.1, 16a3-16a9, 15: „Circa id autem quod dicit: earum quae sunt in anima passionum, considerandum est quod passionem animae communiter dici solent appetitus sensibilis affectiones, sicut ira, gaudium et alia huiusmodi, ut dicitur in II Ethicorum; et verum est quod huiusmodi passiones significant naturaliter quaedam voces hominum, ut gemitus infirmorum et alia similia, ut dicitur in I Politicæ. Sed nunc est sermo de vocibus significativis ex institutione humana.“

„დაწერილი სიტყვები არიან ნიშანნი წარმოთქმულისა და წარმოთქმული კი სულში წარმოქმნილი წარმოდგენისა იმგვარად, რომ მსგავსების სხვა არანაირ აზრს არ ექცევა ყურადღება, თუ არა მხოლოდ საზოგადოების აზრს, როგორც სხვა მრავალ ნიშანში, როგორიცაა ბუკის კვრა ომის მომასწავლებელი ნიშანი. სულში წარმოქმნილ წარმოდგენაში კი მხედველობაში მისაღება აზრის მსგავსება გამოთქმულ საგანთან, რომელსაც ის ბუნებრივად აღნიშნავს და არა ინსტიტუციის მიერ.“³⁹